tes amplius ducenti. Sed hæc eius diei præfertur opinio, ut se utrique superiores discessisse existimarent: Afraniani, quod, quum esse omnium iudicio inferiores viderentur, cominus tam diu stetissent, et nostrorum impetum sustinuissent, et initio locum tumulumque tenuissent, quæ causa pugnandi fuerat, et nostros primo congressu terga vertere coegissent: nostri autem, quod iniquo loco, atque impari congressi numero, quinque horis prælium sustinuissent, quod montem gladiis districtis adscendissent, quod ex loco superiore terga vertere adversarios coegissent, atque in oppidum compulsissent. Illi eum tumulum, pro quo pugnatum est, magnis operibus munerunt, præsidiumque ibi posuerunt.

Accidit etiam repentinum incommodum biduo, quo hæc gesta sunt. Tanta enim tempestas cooritur, ut nunquam illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nives proluit, ac summas ripas fluminis superavit; pontesque ambos, quos Caius Fabius fecerat, uno die interrupit. Quæ res magnas difficultates exercitui Cæsaris attulit. Castra enim, ut supra demonstratum est, quum essent inter flumina duo Sicorim et Cingam, spatio millium triginta, neutrum horum transiri poterat, necessarioque omnes his angustiis continebantur, neque civitates, quæ ad Cæsaris amicitiam accesserant, frumentum supportare; neque hi, qui pabulatum longius progressi erant, interclusi fluminibus, reverti; neque maximi comitatus, qui ex Italia Galliaque veniebant, in castra pervenire poterant. Tempus autem erat anni difficillimum, quo neque frumenta in herbis erant, neque multum a maturitate aberant: ac civitates exinanitæ, quod Afranius pæne omne frumentum ante Cæsaris adventum Ilerdam convexerat; reliqui si quid fuerat, Cæsar superioribus diebus consumserat: pecora, quod secundum

doscientos y mas soldados. La opinion acerca de esta jornada es, que unos y otros creyeron haberla ganado. Los de Afranio, porque siendo reputados a juicio de todos por inferiores, estuvieron tanto tiempo peleando cuerpo a cuerpo, resistiendo al impetu de los nuestros, y se apoderaron los primeros de la colina que fue ocasion de la refriega; y al primer encuentro hicieron volver las espaldas a los nuestros: los nuestros alegaban en contra, que siendo inferiores en el sitio y en el numero, por cinco horas sustentaron la accion; treparon por la montaña espada en mano; desalojaron a los contrarios de su puesto ventajoso, forzandolos a huir y meterse en la plaza. En fin los enemigos fortificaron el teso por el qual se combatió, con grandes pertrechos, y pusieron en él cuerpo de guardia.